in suam amicitiam et eam quae circa proximum est [Hv 191]  
72 concordiam : quae quidem ipsi proderant homini, nihil  
tamen indigente Deo ab homine.

16, 4. Et propter hoc Scriptura ait : *Hos sermones* 20  
*locutus est Dominus ad omnem synagogam filiorum Israel*  
76 *in monte, et nihil adjecit*<sup>a</sup> : nihil enim, quemadmodum  
praediximus, indigebat ab eis. Et iterum Moyses ait :  
*Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus postulat a te,*  
*nisi timere Dominum Deum tuum, ambulare in omnibus* 24  
80 *viis ejus | et diligere eum et servire Domino Deo tuo ex* Hv 192  
*toto corde tuo et ex tota anima tua?*<sup>b</sup> Haec autem gloriosum  
quidem faciebant hominem, id quod deerat ei adimplentia,  
id est amicitiam Dei, Deo autem praestabant  
84 nihil : nec enim indigebat Deus dilectione hominis. 4  
Deerat autem homini gloria Dei<sup>c</sup>, quam nullo modo  
poterat percipere, nisi per eam obsequentiam quae est

16, 72 concordia S || proderent V || 73 indigentiae ε || 74 et  
om. CV || 78 tuas C || 79 tuum om. CV || 80-81 ex toto corde tuo  
om. AQSε || et om. Qε || autem om. ε || 81-82 quidem gloriosum  
∞ V ε || 82 ei : et C om. V || 82-83 adimplentia : implentia  
AQSε adimplendam C || 83 praestabat AQε -batur S || 84  
dilectionem C

Arm. 16, 71 et add. < in > || 72 proderant : proderat || 72-73 nihil  
— homine : sed nihil aliud ab eo indigebat || 76 monte : deserto || nihil<sub>1</sub> :  
non || enim add. aliud || 77 ait add. eis || 79 timere add. te || ambulare  
add. te || omnibus om. || 80 servire add. te || 81 autem : enim || 82  
< adimplentia > || 83 id est om. || 84 nec : non || hominis om. || 85 deerat  
— gloria : indigebat autem homo gloriâ || 86 poterat : erat

16, 4. a. Deut. 5, 22 || b. Deut. 10, 12 || c. cf. Rom. 3, 23

l'homme à son amitié et à la concorde à l'égard du prochain :  
ces choses étaient profitables à l'homme lui-même, et Dieu  
ne sollicitait de lui rien de plus.

16, 4. C'est pourquoi l'Écriture dit : « Telles sont les  
paroles que le Seigneur adressa à toute l'assemblée des  
fils d'Israël sur la montagne, et il n'y ajouta rien <sup>a</sup> » :  
car, comme nous venons de le dire, il ne sollicitait d'eux  
rien de plus <sup>1</sup>. Moïse leur dit encore : « Et maintenant,  
Israël, que te demande le Seigneur ton Dieu, sinon de  
craindre le Seigneur ton Dieu, de marcher dans toutes ses  
voies, et de l'aimer, et de servir le Seigneur ton Dieu de  
tout ton cœur et de toute ton âme <sup>b</sup> ? » Cela, en effet,  
rendait l'homme glorieux, en suppléant ce qui lui manquait,  
c'est-à-dire l'amitié de Dieu ; mais à Dieu cela n'apportait  
rien, car Dieu n'avait pas besoin de l'amour de l'homme ;  
l'homme avait besoin, lui, de la gloire de Dieu <sup>c</sup>, et cette  
gloire, il ne pouvait l'obtenir que par le service de Dieu.

δεκαλόγου εἰς τὴν ἑαυτοῦ φιλίαν καὶ τὴν πρὸς τὸν πλησίον  
δμόνοιαν, ἅτινα αὐτὸν ὠφέλει τὸν ἄνθρωπον, ἀλλ' οὐδὲν  
72 προσέχρηζεν ὁ Θεὸς παρ' αὐτοῦ.

16, 4. Καὶ διὰ τοῦτο ἡ γραφὴ φησιν : « Τὰ ῥήματα ταῦτα  
ἐλάλησε Κύριος πρὸς πᾶσαν συναγωγὴν τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ  
ἐν τῷ ὄρει καὶ οὐ προσέθηκεν <sup>a</sup> » · οὐδὲν γάρ, καθὼς προέ-  
76 φαμεν, προσέχρηζε παρ' αὐτῶν. Καὶ πάλιν ὁ Μωϋσῆς φησιν  
αὐτοῖς : « Καὶ νῦν, Ἰσραὴλ, τί Κύριος ὁ Θεός σου αἰτεῖται  
παρὰ σοῦ, ἀλλ' ἢ φοβεῖσθαι Κύριον τὸν Θεόν σου, πορεύεσθαι  
ἐν πάσαις ταῖς ὁδοῖς αὐτοῦ, καὶ ἀγαπᾶν αὐτόν, καὶ λατρεύειν  
80 Κυρίῳ τῷ Θεῷ σου ἐξ ὅλης τῆς καρδίας σου καὶ ἐξ ὅλης  
τῆς ψυχῆς σου <sup>b</sup> ; » Ταῦτα γὰρ ἐνδοξον μὲν ἐποίει τὸν ἄνθρω-  
πον, τὸ ὑστερήμα αὐτοῦ ἀναπληροῦντα τὴν ἀγάπην τοῦ Θεοῦ,  
τῷ δὲ Θεῷ παρεῖχεν οὐδὲν · οὐδὲ γὰρ ὑστερεῖτο ὁ Θεός τῆς  
84 ἀγάπης τοῦ ἀνθρώπου, ὑστερεῖτο δὲ ἄνθρωπος τῆς δόξης  
τοῦ Θεοῦ<sup>c</sup>, ἧς οὐδαμῶς ἦν μετασχεῖν εἰ μὴ διὰ τῆς πρὸς  
αὐτὸν ὑπηρεσίας. Καὶ διὰ τοῦτο πάλιν Μωϋσῆς φησιν

erga eum. Et propter hoc iterum Moyses ait eis : *Elige* [Hv 192]  
 88 *vitam, ut vivas tu et semen tuum: diligere Dominum*  
*Deum tuum, exaudire vocem ejus et apprehendere eum, s*  
*quoniam haec est vita tua et longitudo dierum tuorum<sup>a</sup>.*

In quam vitam praestruens hominem, decalogi quidem  
 92 verba ipse per semetipsum omnibus similiter Dominus  
 locutus est : et ideo similiter permanent apud nos, exten- 12  
 sionem et augmentum, sed non dissolutionem accipientia  
 per carnalem ejus adventum. 16, 5. Servitutis autem  
 96 praecepta separatim per Moysen praecepit populo, apta  
 illorum eruditioni sive castigationi, quemadmodum ipse  
 Moyses ait : *Et mihi praecepit Dominus in tempore illo* 16  
*docere vobis justificationes et judicia<sup>a</sup>.* Haec ergo quae in  
 100 servitutem et in signum data sunt illis circumscriptis novo  
 libertatis testamento ; quae autem naturalia et liberalia et

16, 87 eum *ex arm.* : deum *lat.* || moyses iterum ∞ V || ois *om.*  
 Se || 88 uti A || dominum *om.* S || 89 exaudire : et audire C Ae ||  
 eum *om.* V || 91 quidem *om.* A || 92 dominus (+ dominus A)  
 ASe : *om.* CV Q || 93 permanet AQe || 97 sive castigationi *om.*  
 CV || 99 docere *ex arm.* : dicere *lat.* || nobis S || 100 circumscin-  
 xit Qe

**Arm. 16,** 89 tuum *om.* || 90 tuorum *om.* || 91 in quam vitam *om.* ||  
 decalogi : decem eloquia || 92 per semetipsum *om.* || similiter dominus  
*om.* || 93 et ideo : ideo et || 95 per : propter || 97 eruditioni sive casti-  
 gationi : τῆ... παιδεία || 99 haec ergo : et propter hoc et haec || 100  
 novo libertatis testamento : <novum libertatis> testamentum

16, 4. d. Deut. 30, 19-20  
 16, 5. a. Deut. 4, 14

C'est pourquoi Moïse leur dit encore : « Choisis la vie afin  
 de vivre, toi et ta postérité, en aimant le Seigneur ton Dieu,  
 en écoutant sa voix et en t'attachant à lui, car c'est cela  
 qui est ta vie et la longueur de tes jours<sup>a</sup>. »

Pour préparer l'homme à cette vie, le Seigneur a, par  
 lui-même et pour tous pareillement, prononcé les paroles  
 du décalogue : aussi demeurent-elles pareillement chez  
 nous, après avoir reçu amplification et accroissement, mais  
 non abolition, du fait de sa venue charnelle. 16, 5. Quant  
 aux préceptes de la servitude, il les a, par l'entremise de  
 Moïse, intimés à part, au peuple, comme adaptés à leur  
 éducation, ainsi que le dit Moïse lui-même : « Le Seigneur  
 me commanda en ce temps-là de vous enseigner les pres-  
 criptions et les jugements<sup>a</sup>. » C'est pourquoi les préceptes  
 qu'il leur avait donnés pour la servitude et comme des  
 signes, il les a abolis par la nouvelle alliance de liberté ;  
 mais les préceptes naturels, qui conviennent à des hommes

αὐτοῖς · « Ἐκλεξαι τὴν ζωὴν ἵνα ζῆς σὺ καὶ τὸ σπέρμα  
 88 σου, ἀγαπᾶν Κύριον τὸν Θεόν σου, εἰσακούειν τῆς φωνῆς  
 αὐτοῦ καὶ ἔχεσθαι αὐτοῦ, ὅτι τοῦτο ἡ ζωὴ σου καὶ ἡ μακρότης  
 τῶν ἡμερῶν σου<sup>a</sup>. »

Εἰς ἣν ζωὴν καταρτίσας τὸν ἄνθρωπον, τὰ μὲν τῆς  
 92 δεκαλόγου ῥήματα αὐτὸς καθ' ἑαυτὸν τοῖς πᾶσιν ὁμοίως ὁ  
 Κύριος ἐλάλησε · καὶ διὰ τοῦτο ὁμοίως διαμένει παρ' ἡμῶν,  
 ἐπέκτασιν τε καὶ ἀύξησιν, ἀλλὰ μὴ κατάλυσιν εἰληφότα διὰ τὴν  
 ἑνσαρκον αὐτοῦ παρουσίαν. 16, 5. Τὰ δὲ τῆς δουλείας λόγια  
 96 χωρὶς διὰ Μωϋσέως ἐνετείλατο τῶ λαῷ ἀρμόζοντα τῇ  
 ἐκείνων παιδείᾳ, καθὼς αὐτὸς ὁ Μωϋσῆς φησι · « Καὶ ἐμοὶ  
 ἐνετείλατο Κύριος ἐν τῷ καιρῷ ἐκεῖνῳ διδάξαι ὑμᾶς δικαιο-  
 100 ματα καὶ κρίσεις<sup>a</sup>. » Καὶ διὰ τοῦτο τὰ μὲν αὐτοῖς εἰς δουλείαν  
 καὶ εἰς σημεῖον δεδομένα περιέγραψε τῇ καινῇ τῆς ἐλευθερίας  
 διαθήκῃ · τὰ δὲ φυσικὰ καὶ ἐλευθέρια καὶ κοινὰ τῶν πάντων

16, 100 τῇ καινῇ ... διαθήκῃ *lat.* : ἡ καινὴ ... διαθήκη *arm.*

communia omnium auxit et dilatavit, sine invidia largiter 20 [Hv 192]  
 donans hominibus per adoptionem Patrem scire Deum  
 104 et diligere eum ex toto corde et sine aversatione sequi  
 ejus Verbum, non tantum abstinentes a malis operatio-  
 nibus, sed etiam a concupiscentiis earum. Auxit autem  
 etiam timorem : filios enim plus timere oportet quam 24  
 108 servos et majorem dilectionem habere in patrem. Et  
 propter hoc ait Dominus : *Omnem sermonem otiosum*  
*quem locuti fuerint homines, reddent pro eo rationem in*  
*die judicii*<sup>b</sup> ; et : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum*  
 112 *eam, jam moechatus est eam in corde suo*<sup>c</sup> ; et : *Qui* 28  
*irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio*<sup>d</sup> ; ut scia-  
 mus, quoniam non solum factorum reddemus Deo  
 rationem, ut servi, | sed etiam sermonum et cogitatio- Hv 193  
 116 num, tamquam qui et libertatis potestatem acceperimus,